АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИЛЬИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
СОВЕТСКОГО  РАЙОНА  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.02.2023                                                                                                     № 15
с.Ильинск

Об утверждении анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Ильинского сельского поселения по итогам 2022 года

Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ           "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ильинское сельское поселение Советского района Кировской области  администрация Ильинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Ильинского сельского поселения по итогам 2022 года согласно приложению.
2. Опубликовать данное постановление  в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Ильинское сельское поселение Советского района Кировской области и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Советского района Кировской области https://ilinskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru (далее – официальный сайт).
  3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Ильинского сельского поселения                                                        Я.В.Злобин

ПОДГОТОВЛЕНО

Ведущий специалист  администрации
Ильинского сельского поселения            ______________   И.А.Воробьёва
                                                                    14.02.2023

Разослано: дело, информационный бюллетень, прокуратура Советского района.

          Приложение

	УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации
  Ильинского сельского поселения
от 14.02.2023 № 15

[bookmark: P52]
Анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Ильинского сельского поселения по итогам 2022 года

[bookmark: _GoBack]Анализ о состоянии, проблем и перспектив развития малого и среднего предпринимательства на территории  Ильинского сельского поселения по итогам 2022 года  подготовлен на основании статьи 11 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
Структура малых предприятий на территории  Ильинского сельского поселения по видам экономической деятельности в течение последних ряда лет остается практически неизменной.
Сфера торговли в связи с достаточно высокой оборачиваемостью капитала является наиболее предпочтительной для малого бизнеса.
На территории  Ильинского сельского поселения по итогам 2022  года зарегистрировано всего субъектов малого и среднего предпринимательства – 9, в том числе юридических лиц – 6, индивидуальных предпринимателей – 3.
Юридические лица и индивидуальные предприниматели зарегистрированы с основными видами деятельности:
«Торговля оптовая мясом и мясными продуктами»;
«Торговля розничная алкогольными напитками, включая пиво, в специализированных магазинах»;
«Торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах»;
 «Торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах», «Аренда и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом»;
«Распиловка и строгание древесины».
Количество действующих малых предприятий составило 6 единиц.
Из них:
- объекты розничной торговли – 4 единицы.
В течение 2022 года на территории сельского поселения не было зарегистрировано (вновь образованных) субъектов малого и среднего предпринимательства.
По итогам  2022 года реализация крупных инвестиционных проектов у субъектов МСП не проводилась.
Однако, планируется, что предприятия малого бизнеса и индивидуальные предприниматели будут приобретать технику и оборудование для ведения своей предпринимательской деятельности,  вкладывать денежные средства в строительство новых производственных объектов и реконструкцию существующих.

Развитие инфраструктуры   поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется в соответствии со следующими муниципальными нормативными правовыми актами

В целях создания условий для развития малого и среднего предпринимательства разработаны и приняты следующие муниципальные нормативные правовые акты:
	- решение Ильинской сельской Думы  от 30.05.2019 № 27 «Об  утверждении Порядка формирования, ведения, ежегодного дополнения  и опубликования Перечня муниципального имущества муниципального образования Ильинское сельское поселение Советского района Кировской области, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;
- решение Ильинской сельской Думы  от 17.10.2019 № 46 «Об утверждении Порядка и условий предоставления имущества, включенного в Перечень муниципального имущества муниципального образования Ильинское сельское поселение Советского района Кировской области, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;
- постановление администрации Ильинского сельского поселения от 11.03.2021 № 36 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Ильинское сельское поселение Советского района Кировской области на 2021-2023 годы».
Кроме этого администрацией поселения осуществляется консультативная, информационная поддержка субъектам предпринимательской деятельности.
На официальном сайте органов местного самоуправления Советского района Кировской области в разделе «Объявления администрации Ильинского поселения»  опубликованы Сведения об утвержденном перечне, изменениях, внесенных в перечень муниципального имущества, указанных в части 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», представляемые для цели реализации   статьи 16 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Основные проблемы, перспективы развития малого и среднего предпринимательства, предложения по его развитию на территории Ильинского сельского поселения

На развитие предпринимательства на территории Ильинского сельского поселения серьезное влияние оказывают существующая экономическая ситуация и связанные с ней общие проблемы, а именно:
- низкая доступность кредитных ресурсов при недостаточности собственного стартового капитала, слабый уровень знаний для успешного начала предпринимательской деятельности;
- высокая стоимость заемных средств, привлекаемых субъектами малого и среднего предпринимательства для осуществления хозяйственной деятельности;
- низкая доля предприятий производственной сферы, преобладание сферы торговли;
- дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень профессиональной подготовки;
- в связи с дефицитом местного бюджета отсутствие реального финансирования муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства;
- низкая предпринимательская активность молодежи.

Перспективы развития:
- развитие сферы бытового обслуживания, на сегодняшний день отсутствует парикмахерская, бытовые мастерские;
- реализация муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Ильинское сельское поселение Советского района Кировской области на 2021-2023 годы».
________________